
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. {I lio

Oggetto: Slipula convenzione tra l‘Azienda Sanitaria Provinciale 3 di Catania e I’ARNAS

Garibaldi per l’espletamento di esami di Anatomia Patologica…

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bi lancio
Sub aggregato di spesa

@
Rg,to al n…

$i attesta che la disponibilità del tondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presenteatto.

Per l'Ufficio Riscontra...

Il Responsabiledel Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
vista:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle peninenri
utilizzalionl' del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n‘

Il Dirigente Responsabile del semi…
Economico Finanziario : Patrimoniale

(nm. Gianluca Roc:ella)

_sm…mm Generali Sviluppo 0rpnizzativo e_-
Rlsorse Umane

Ile dell‘! !ruttoria

del procedimento

Il Dirigente sabile del Settore
(Dott.ssa

I 2 DTT. 21…

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù. 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Seduta del giorno

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N'390/serv…1/S.G, del

01Agosto 2017, giusta art.3, comma 2, LR. N° 4 del
1 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione

H I



Premesso:

che l’Azienda Sanitaria Provinciale 3 di Catania necessita dell’esecuzione di “esami in estemporanea” o.

comunque in urgenza, di anatomia patologica da eseguire su prelievi bioptici 0 pezzi anatomici, per
inteventi e patologie seguite nei PP.OO, della stessa allo scopo di determinare le strategie terapeutiche e

la eventuale condotta chirurgica ottimale;

che già nel passato, ed ancora oggi, questa ARNAS ha dato la disponibilità ad eseguire, per il tramite

dell’UOC di Anatomia Patologica. esami istologici estemporanei in regime di urgenza;
che. al fine di regolarizzare l’anzidetta condizione, con nota prot. n. 984 del 06/09/20” l’ASP di Catania chiede la

stipula di apposita convenzione;

che il prof… Giovanni Banoloni si è reso disponibile ad eseguire gli esami che saranno richiesti dall‘ASP di Catania;

letto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario Aziendale alla stipula della convenzione in parola:

atteso che per le attività istopatologiche la tariffazione applicata sarà quella contenuta nel vigente tariffario

SIAPEC del 31/10/2002;

ritenuto che per l’attività oggetto della convenzione l’ASP di Catania corrisponderà a questa Azienda, dietro

emissione di regolare fattura, un compenso base fisso una tantum pari ad €. 1500,00 (millecinquecento/00) a titolo

di corrispettivo per la disponibilità resa:
Visto il Regolamento aziendale per l‘attività libero professionale intramuraria del personale medico e delle altre

professionalità della dirigenza del ruolo sanitario. approvato con deliberazione n.1420 del 29/05/2014, modificato

con deliberazione n.464 del 29/12/2014;

Considerato che le su riportate prestazioni saranno effettuate al di fuori dell‘orario di servizio e nell’ambito

dell’attività libero professionale intramoenia, giusta art.58 del C.C.N.L. della Dirigenza medica pubblicato sulla

G.U.R.l. del 22/07/2000;

Ritenuto che l’importo totale stabilito in convenzione verrà ripartito ai sensi dell‘art…23 del citato Regolamento;

Ritenuto opportuno, per quanto sin qui esposto, potersi procedere alla stipula della convenzione con I‘ASP 3 di

Catania;
Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che ne attesta

la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

' Autorimre la stipula della convenzione tra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania e questa Amas per

l‘effettuazione, da parte del prof, Giovanni Bartoloni, di esami di anatomia patologica,

' Procedere alla sottoscrizione dello schema di convenzione. allegato al presente deliberato per costituirne parte

integrante, atto a regolamentare i rapporti tra I’ASP di Catania e questa ARNAS per le sopraccitate procedure.

- Stabilire, che l’importo totale previsto in convenzione venga ripartito ai sensi dell‘art. 23 del Regolamento

aziendale per l‘attività libero professionale intramuraria del personale medico e delle altre professionalità della

dirigenza del ruolo sanitario. approvato con deliberazione n.1420 del 29/05/2014, modificato con deliberazione

n.464 del 29/12/2014,

' Fissare la valenza del superiore accordo in anni uno decorrente dalla data di sottoscrizione della convenzione.



Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere fattura per la disponibilità resa

compenso base fisso pari ad €, 1500,00 (millecinquecento/00).

Trasmettere tre esemplari originali della convenzione all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania

debitamente sottoscritti per la firma di competenza…

Trasmettere, infine. copia della presente deliberazione in uno alla Convenzione sottoscritta al prof. Giovanni

Bartoloni, al Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale e al Direttore Sanitario

Aziendale.

Stante l’urgenza, al fine di regolarizzare l’attività sopra descritta, dare alla presente esecuzione immediata

Il Direttore Sanit
(Dott.ssa Alllll' lia

Direttore Am
(Dott.Ciova i Annino)

Il Segretario
(Do nneeseoGio nni ngin)

ig. ……



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda, dal giorno

e per i successivi 10 giorni

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art… 65 LR. n, 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
D immediatamente@\
III perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
III a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



GARIBALDI cm……
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZAZIONE

CONVENZIONE

per il Servizio di Diagnostica intraoperatoria ed esami Istologici in regime di
urgenza
TRA

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania,
cod. fisc. e Partita IVA 04721270876, rappresentata dal dott. Giorgio Giulio Santonocito,
domiciliato per la carica di Commissario in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n° 5;

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania cod. fisc. e partita IVA 04721260877,
rappresentata dal Dott. Giuseppe Giammanco, domiciliato per la carica di Direttore
Generale in Catania, Via Santa Maria La Grande, 5;

PREMESSO

Che I’ASP di Catania necessita dell’esecuzione di “esami in estemporanea” o, comunque in

urgenza, di anatomia patologica da eseguire su prelievi bioptici 0 pezzi anatomici, per
inteventi e patologie seguite nei PP.OO. della stessa allo scopo di determinare le strategie
terapeutichee la eventuale condotta chirurgica ottimale;

che la notevole distanza con il Centro di Anatomia patologica Aziendale, ubicato presso il

PD. Gravina di Caltagirone, condiziona significativamente tale fattispecie con il rischio di

intempestività o accumulo di ritardo;

che, già in passato, ed ancora oggi, tali esami sono stati eseguiti, in favore dell'A5P di
Catania, dall’uoc di Anatomia Patologica del PO. Garibaldi Nesima;

che alla luce di quanto suddetto, con nota prot. n.98451 del 6/09/2017, il Direttore
Generale dell’ASP CT ha chiesto la stipula di una convenzione al fine di regolarizzare tale
condizione;

che nelle more del perfezionamento del rapporto convenzionale, gli esami richiesti
vengono autorizzati dalla Direzione Sanitaria aziendale in urgenza;

che il prof Giovanni Bartoloni, Direttore dell'u0C di Anatomia Patologica, si è reso
disponibile ad eseguire gli esami richiesti;

che la dott.ssa Anna Rita Mattaliano, Direttore SanitarioAziendale, ha autorizzato la stipula
della convenzione;



Tutto ciò premesso considerata Iimportanza della diagnostica anatomo-patologica,
le Parti

CONVENGONO E STIPULANOQUANTO SEGUE :

Art. 1

Oggetto
Convenzione per il Servizio di Diagnostica intraoperatoria nonché per esami Istologici in
regime di urgenza.

Art. 2

Prestazioni e modalità di svolgimento
Le prestazioni saranno assicurate dall’ARNAS Garibaldi mediante propri specialisti in
Anatomia Patologica afferenti all’UOC di Anatomia Patologica, al di fuori dell’orario di
servizio e in regime di attività libero—professionale lntramuraria. Il Direttore dell’UDC di
Anatomia Patologica del PO. Garibaldi Nesima garantirà che i campioni pervenuti siano
registrati mediante i sistemi aziendali, in modo da assicurare la tracciabilità degli stessi, la
rendicontazione dell'attività resa e la trasmissione dei referti con modalità conformi alla
vigente normativa (D.P.C.M.8 agosto 2013- Modalità di consegna, da parte delle Aziende
sanitarie, dei referti medici tramite web, posta elettronica certificata e altre modalità
digitali).

Le Aziende si impegnano alla tenuta, conservazione ed archiviazione dei dati nel rispetto
del diritto di accesso e della normativa sulla riservatezza;

I Responsabili del corretto svolgimento della collaborazione sono i Direttori delle strutture
sanitarie beneficiari dei referti, nonché il Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica del PD.
Garibaldi Nesima quale struttura erogatrice.

Art. 3

Assicurazioni e Responsabilità
La responsabilità civile verso terzi per i danni eventualmente causati dai professionisti a
terzi nell’espletamento delle attività convenzionali, ad esclusione della colpa grave e dolo,
è a carico delle rispettive Aziende di appartenenza.

L’ARNAS Garibaldi e I'ASP 3 di Catania saranno sollevate da qualsiasi responsabilità, diretta
o indiretta, connessa o conseguente all’utilizzo del proprio mezzo di trasporto da parte dei
professionisti per il raggiungimento delle sedi di svolgimento delle attività convenzionali, se
non preventivamente ed espressamente autorizzati con le modalità in uso nelle Aziende di

appartenenza.



Art. 4

Privacy
Il personale impegnato nella attività è soggetto alla normativa vigente sulla tutela dei dati
personali (ex D.Lgs. n.196/2003).

Le due Aziende sanitarie sono considerate responsabili esterni del trattamento dei dati dei
pazienti delle citate aziende (art.28 e 29 D.Lgs. 196/2003).

Art. 5

Conflitto di Interessi — Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
a) I professionisti impegnati nelle attività di cui al presente accordo si astengono dal
prendere decisioni a svolgere attività che configurano conflitto di interessi ai sensi del
D.P.R. nr.62 del 16/04/2013.

b) Rispettano le misure della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione
e trasparenza, dei piani aziendali per la prevenzione della corruzione e della trasparenza
(legge nr.190/2012 e D.Lgs. nr. 33/2013) nonché dei codici etici e di comportamento delle
aziende parti.

c) sono soggetti all'osservanza del segreto professionale in ufficio e daranno il consenso al
trattamento dei loro dati personali strettamente connesso ai compiti dei mandanti.

d) le Parti sono tenute a fornire tutte le informazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 ai fini
dell'adempimento degli obblighi di pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali.

Art.6

Rendicontazione delle Prestazioni e Rapporti Economici

Per le attività istopatologiche in parola si rimanda al tariffario SIAPEC 2002 .

Ai fini dell'attestazione dell’awenuta erogazione del servizio e della conformità dello stesso
alle condizioni della presente convenzione, il Direttore dell'UOC di Anatomia Patologica
dell'Arnas sottoscriverà la registrazione dei casi esaminati che rendiconterà mensilmente.

La documentazione sarà trasmessa agli uffici amministrativi competenti per la fatturazione.

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania prowederà a saldare la fattura entro 60 giorni
dalla data di emissione.



Art. 7

Decorrenza Durata e Facoltà di Recesso
La presente convenzione ha decorrenza dalla sottoscrizione e validità di un anno
rinnovabile per espressa volontà delle Parti previa richiesta scritta 30 giorni prima della
scadenza.

In caso di mancata comunicazione scritta, attestante l’intenzione di rinnovare l'accordo, il

rapporto di collaborazione si intenderà concluso alla sua naturale scadenza.
È fatta salva la possibilità di recesso anticipato riconosciuta da entrambe le parti da
comunicare con preawiso di 60 giorni a mezzo PEC.

La disciplina della collaborazione contenuta nel presente accordo si applica anche alle
obbligazioni conseguenti alle attività poste eventualmente in essere precedentemente nelle
more della contrattazione e formalizzazionedel rapporto convenzionale.

Art. 8

Registrazione e Foro Competente
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso e le spese relative
sono a carico della parte che ne farà richiesta.

Per qualsiasi controversia che possa insorgere relativamente alla validità, alla efficacia,
allinterpretazione o all’esecuzione della presente convenzione, sarà competente il Foro di
Catania previo esperimento di tentativo accordo bonario tra le parti a titolo transattivo.

Il presente atto viene sottoscritto digitalmente

Catania lì Catania li

' evo Per l’Azienda Sanitaria Provinciale
ione Catania

Per l'Azienda Ospedaliera di
Nazionale e di Alta Speciali

IL COMM IL DIRETTOREGENERALE

(Dott. Giorgio Gi ocito) ( Dott. Giuseppe Giammanco)


